Textus autem quem addit, *Qui amat periculum, in illo peribit*,  
nescio quomodo possit sue opinioni favere. Non ignoro, hujusmodi  
Scripturam afferri ab omnibus ejusdem rigidæ sententiaz  
Propugnatoribus; sed non valeo intelligere, quidnam ex ea eruere  
possint isti Magistri (ut se jactant) sanæ et purioris doctrinæ.  
Attendatur Scripturæ contextus; dicitur ibi: « Cor durum  
» habebit male in novissimo, et qui amat periculum, in illo  
» peribit. » *Eccl. 3. 27.* En quod casus Scripturæ, in quo homo  
graviter peccat, est, cum ipse in verum se immittit periculum

sue salutis, protrahendo usque ad mortem suam conversionem;  
sicut pariter verum periculum incurrit, et graviter peccat, qui  
occasione proximam peccandi voluntarie renuit removere;  
omnino differt ergo casus a nostro, in quo, posito, quod lex dubia  
non obligat, nullum est periculum transgrediendi legem: quia,  
cum eo casu non sit ea sufficienter promulgata, nullam habet vir-  
tutem obligandi.

Ex hac autem Doctrina S. Thomæ, nempè quod lex non habe-  
vit virtutem obligandi, nisi sit promulgata et innotescat, duo Corol-  
laria descendunt, quibus præfata nostra Dissertatio magis solida  
tur: primum quod lex dubia non obligat: secundum huic annexum, quod lex incerta nequit certam obligationem inducere.  
Hinc subdimus.

### COROLLARIUM PRIMUM.

Lex dubia non obligat.

Ex principio autem tam firmiter et multipliciter a D. Thoma  
probato, nempè quod lex non promulgata non habet virtutem  
obligandi, certa descendit præfata prima Conclusio, quod lex  
dubia non obligat. Hujusmodi Conclusio probatur ex eo, quod  
certum et exploratum communiter est inter omnes Doctores,  
quod certitudo moralis alicujus sententiae, si non probatur ex ali-  
quo certo Principio *directo*, probetur tamen ex alio Principio *reflexo*  
pariter certo, ut probatur primo ex *can. 4. Quid culpatur*,  
23. q. 1. ubi S. Augustinus scribit: « Vir justus, si forte sub  
» Rege homine etiam sacrilego militet, rectè potest illo jubente  
» bellare, si vice (alias *civica*) pacis ordinem servans, quod sibi  
» jubetur, vel non esse contra Dei præceptum certum est, vel  
» utrum sit, certum non est; ita ut fortasse reum faciat Regem  
» iniqüitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo  
» serviendi. » Quamvis igitur Subditus sit dubius de belli justitia,  
potest tamen licet militare ex jussu sui Principis, et qua ratione?  
innixus Principio reflexo quod Princeps habet jus certum, ut  
semper ac de iniustitia non constat, ei obtemperetur. Probatur  
pariter ex *cap. Dominus, de Secund. nupt.* ubi dicitur, quod si  
Vir dubitet de morte prioris Viri sue Uxor, nequit debitum  
petere, sed tenetur reddere Uxori, quæ non dubitans in bona fide  
petit; et cur? ob certum Principium reflexum, quod cum uxor  
sit in bona fide, ipsa in dubio jus habet petendi debitum.

Hanc doctrinam ut certam habet P. Jo. Laurentius Berti in  
sua *Theologia* (tom. 2. lib. 21. c. 13. prop. 3. vers. *Patroni*) qui  
tenet illicitum esse sequi opinionem minus tutam, licet sit æquè  
probabilis; sed unde id probat? probat ex falsitate duorum Princi-  
piorum, quibus Probabilistæ licitum esse sustinent; primum enim  
est illud: *Qui probabiliter agit, prudenter agit*. Merito revera  
P. Berti ait, Principium hoc non esse sufficiens ad operandum cum  
opinione tantum probabili; etenim cum opinio adversa pro lege  
æquè sit probabilis, certitudo de actionis honestate ad rectè ope-

randum necessaria nobis deinde non suppetit. Alterum Principium quorundam Probabilistarum est hoc, quod cum utraque opinio est probabilis, homo circa opinionem tutiore judicium suspendit, et probabilitati opinionis benignae se innitens, operatur. Sed juste idem P. Berti tale Principium etiam reprobat; illud enim nequam de actionis honestate nos certos reddere valet, cum hujusmodi suspensio judicij sit merè voluntaria, unde excusare non potest, quin ignorantia sit verè vincibilis, ideoque eo modo nequit equidem dubium deponi. Quapropter concludit Berti: posito, quod aliud fundamentum non adest deponendi dubium, quam illa sola opinionis benignae probabilitas, minimè licebit nobis illâ opinione uti. Secus vero est, scribit ipsemet Berti, casu quo præter illam probabilitatem opinionis, aliunde se offerat alia reflexa ratio, sive Principium certum, quod de honestate actionis in praxi moraliter certos nos reddit: siquidem tunc nostri judicij certitudo non jam rationibus illius opinionis probabilis, sed Principio reflexo certo supervenienti innititur. Exemplumque affert Religiosi, qui dubitans an possit jejuniū solvere, ut studio operam præbeat, potest utique solvere, si urgeat Superioris præceptum, quo certus fiat posse citra culpam cibum sumere. Aliud affert exemplum de possessore, qui prædium bonâ fide possidens, superveniente dubio, licet potest possessionem proseguiri, si a Viro docto tutus redatur, quod nemo in dubio re legitimè possessâ spoliari tenetur. Hinc sic concludit: « Procul dubio potest hoc pacto ex reflexione mentis antea perplexæ fieri judicium practicum moraliter. » Idem scribit P. Wigandt Ordinis Prædicatorum, dicens: « Probabilius est non esse peccatum operari cum Conscientia speculativè dubia, habente annexum judicium practicum de honestate operationis. » Ratio, quia qui sic operatur, prudenter judicat in his circumstantiis se licite, et honeste operari: *Tract. 2. Ex 1. q. 5. art. 2.*